Adde etiam ordinandum simoniam committere, si præsentatori suo aliquid temporale ad hoc det vel promittat, vt ad ordines ab ipso præsentetur. De quo habetur textus in cap. Ex tua, De simonia.

Quoad ministrum denique ordinatoris, notandum est, non tantum Episcopum qui ordinem confert: sed etiam ministros qui quasi accessorij, illum in ea collatione adiungunt, prohiberi aliquid etiam sponte oblatum pro illa accipere, vt videtur in Concil. Trident. sess. 21. cap. 1. De reform. cui consonat cap. Sicut pro certo, De simonia.

monia. Aduerte vero obiter, ideo cenferi simoniam committi, si ad hoc detur vel promittatur aliquid examinatio- ri, vt aliquem approber; quod per examinationem, & approbationem, tanquam ministerium iurisdictionis Episcopalis delatum, facultas quædam, dispositioque acquiratur ad ordines recipiendos. Item constare quidem Notarium cui constitutum est salarium publicum pro officio exer- cendo, non posse quidquam exigere pro literis dimissio- riis, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia quacum- que de causa, pro accessorio ad collationem ordinis, ex cap. De simonia, & Concil. Trident. loco cit.

Queritur vero, vtrum idem Notarius possit aliquid accipere, quando nullum habet stipendium sibi consti- tutum ab Episcopo. Communior autem sententia est ex Angelo Simonia 3. num. 22. & Syluestro in citato dicto quinto, quod ille tunc possit aliquid exigere pro labore & expensis chartæ & ceræ, factis in literis dimissio- ris, vel testimonialibus. De quo concilium Trid. in cit. cap. 1. statuit pro singulis eiusmodi literis, decimam partem au- rei accipi posse, neque ex talibus Notarij commodis, quidquam directe vel indirecte ratione collationis ordi- num, posse pronenire Episcopo: non obstantibus quibus- cumq; taxis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, aut quorumcumq; locorum statutis contrariis: quæ om- nia cessant ac interdiciuntur.

Cæterum post susceptos iam ordines vltro oblatum, & abique vlla antecedente pacitione donatum, recipi po- test sine simonia: ex glossa penult. ad cap. 1. De simonia & Sylu. in fine citate quæstionis 8. & Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 101. vers. 11. Pro quo facit cap. Sicut Episcopum, 1. quæst. 2. Sed meminisse oportet nunquam cenferi dona- tum liberaliter, non item in pretium, quod immediate dat- tur pro ordinatione: siue ante siue post eam detur: & siue Episcopus fuerit aliqui gratis collaturus ordinem, siue non: & siue accipiens sit ipse Episcopus collator, siue alius: & siue dans sit is qui ordinatur, siue alius ex Sylu. in verb. Simonia quæst. 6. Quæ tamen in re ignorantia probabi- lis, vt & in alius, excusat à peccato, & à pena illud sequen- te: adeo ut is non suspendatur ab ordine, pro cuius ordi- natione data est pecunia ipso in scio; vel ipso conscio qui- dem, sed contradicente: nisi postea certior reddatur de facto, ratificet illud. De quo Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 68. sub finem: pro eo que faciunt ante habita num. 178. Nonnulla dubia possunt hic adhuc moueri: quibus satisfacere oportet paucis.

Solutio aliquot dubiorum.

PRIMUM EST, An simonia committatur dando pec- uniam Episcopo ne ordinet aliquem. Ad quod ex Sylu. quidem in cit. quæst. 8. dicto, simpliciter respon- dendum est affirmatiue: argumento cap. Nemo, De simonia. Sed iuxta ea que Suarez in eod. memorato lib. 4. cap. 22. late disputat de omissione actuum spiritualium, an ea possit esse materia simoniæ; videtur distinctione veni- endum: ac dicendum si talis omisso sit nuda negatio li- beri vsus potestatis ordinandi: pro ea pretium accipere, non esse simoniam: quia illud pro quo accipitur, quodq; sic venditur, est tantum libertas naturalis agendi vel non agendi: perinde ac si quis accipiat pretium vt non dicat Missam, quod est ei liberum. Sin autem omisso annexa sit vsui potestatis spiritualis; adeo ut tantum in hac habeat estimationem, efficaciamque moralem, simonia est pro ea pretium accipere, quia tota ratio dandi sumitur ex eadem spiritali potestate, ipsaque est propter quam princi- paliter datur. Cæterum huius posterioris modi, omisso esse deprehenditur ex effectis proportionatis potestati ordinandi quibus annexa est: quales effectus sunt: non admittere ordinandum ad examen consuetum, aut exami- natum non permittere inscribi in catalogo ordinan- dorum, aut inscripsum repudiare, offerentem se cum cæ- teris ordinandis.

ALTERVM DVBIVM EST. An simonia sit, dare aliquid temporale ianitori vt ordinandum introducat ad Episcopum pro literis dimissio- ris, vel ordine, vel alio spiritali petendo vel obtinendo. Ad quod respondetur,

cum Angelo in verbo Simonia 3. num. 25. non esse simo- niam, nisi ea intentione detur vt per intercessionem in- troducentis, res spiritalis obtineatur, aut introducens aliquid plus exigat ratione ordinis, alteriusve rei spirita- lis obtinendæ, quam alioqui exigeret pro obsequio, quod exhibet.

TERTIUM DVBIVM EST, An simoniam commit- tat qui dat alteri pecuniam, vt suis precibus interceden- do, procuret ei ordinem aut ben. ficiam conferri. Ad quod Sotus lib. de iust. & iure quæst. 7. art. 3. sub in vltim, ab- solute quidem responderi non esse simoniam ex parte Præ- lati habentis intentionem gratis dandi, quamuis ad dan- dum inducatur precibus intercessoris recipientis pecu- niam. Sed cum Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 106. post plures alios, quorum ipse vlt. meminit, videtur distinctione respon- dendum. Nempe si is pro quo interceditur, det pecuniam intercessori pro obtinendo ordine, vel beneficio, tunc simoniam committi: quia emere intercessionem qua or- do vel beneficium obtinetur, est emere ipsum ordinem vel beneficium. Quæ ratione concedimus Soto, paria esse, dare pecuniam intercessori & collatori. Si vero det pecu- niam intercessori; non quidæ pro obtinendo ordine vel beneficio per intercessionem ipsius sed pro labore indu- stria & diligentia, qua tale negotium procurat, vel pro ex- pensis, vel pro damno quod illi emergit aut lucrum quod illi cessat: tunc non esse simoniam quia sic non emi- tur intercessio pro ordine vel beneficio obtinendo; sed emitur vt res ibid. ait Nauarr. aliquid ante dictorum quod intercessor non tenetur gratis præstare. In hocque distin- guitur intercessor à collatore, quod collator pro suo et- iam labore in conferendo ordine, vel beneficio, non pos- sit licite pecuniam accipere: intercessor vero possit, dum- modo tamen non accipiat plus quam meretur eius labor & industria, iuxta dicenda in fine sequentis capituli.

CAPVT XV.

De peccato simoniæ prout committitur in re spiri- tuali effectiue.

SVM MARI VM.

- 205 Quæ comprehendantur nomine rei spiritalis effectiue.
- 206 Quatenus simonia committatur in iis que sunt potestatis or- dinis.
- 207 Quatenus officia minorum ordinum vendere simoniacum sit.
- 208 Quatenus sine simonia possit pro sepultura accipi pecunia.
- 209 Varietas actuum qui procedunt ex Ecclesiastica iurisdictione.
- 210 Simonia cum est pecuniam dare pro actu communicandi Ec- clesiasticam iurisdictionem.
- 211 Similiter pro actu exercendi eiusmodi iurisdictionem.
- 212 Quod procedit etiam si talis actus versetur in temporalibus ma- teria.
- 214 Non item si respectu illius temporale accipitur ex consuetu- dine laudabili: vt respectu visitationis qua fit à Prælato.
- 215 Aut in penam, vt cum di pensatio datur in gradibus consan- guinitatis: aut per modum compositionis, vt cum dispensa- tur in voto faciendi opus aliquod pium.
- 215 Aut in sustentationem: prout accipitur à concionatore.
- 217 Potest quis locare suas operas, ac stipendium accipere pro la- bore exercendi actus ab quorum officiorum Ecclesiastica- rum.
- 218 Quomodo accipiendum sit, quod in Romana curia quedam officia Ecclesiastica vendantur.
- 219 Quatenus liceat aut non liceat pecuniam dare pro interuentu apud Papam aut alium Prælatum, pro iustitia vel gratia ab eis obtinenda.
- 220 Quatenus liceat post obtentam, temporale dare iis quorum interuentu obtenta est.

**N**OMINE rei spiritalis effectiue comprehen- duntur primo illa, quæ ex gratia Dei, & vir- tutibus supernaturalibus proficiuntur; vt om- nia opera meritoria, impetratoria, & satisfactoria: pro quibus vt talia sunt (cum procedant à diuina gratia, in ea-

que nitatur utilitas & efficacia illorum) pretium accipere, simonia est quidem: non est tamen, dare alicui aliquid temporale ut ad eadem exercenda excitetur: quia tunc tantummodo datur spiritale pro spirituali: quando quidem proximum indicere ad meritorie operandum, est quoque opus meritorium: nisi prudentis iudicio obster aliqua circumstantia mala.

*De simonia ut committitur in iis quæ sunt potestatis ordinis.*

#### SECTIO I.

206. **C**omprehenduntur secundo illa quæ procedunt ex potestate ordinis: ut dicere Missam, cantare Evangelium vel Epistolam solemniter, celebrare exequias defunctorum, & alia diuina officia: ut processiones quæ publice fieri solent, siue ad venerationem festorum, siue ad impetrandum à Deo auxilium in communibus necessitatibus, consecrare Abbates, Virgines, & templa, benedicere nubentibus, aquæ, panis, &c. Pro quibus non licet pacisci absolute, nec pretium accipere: ut nec pro collatione ordinum, ex quibus habent suum esse spirituale: pro sustentatione tamen ministrorum illa exercentium, licitum est aliquid dare & accipere secundum Ecclesiæ constitutionem vel consuetudinem. De quibus plura in particulari Syluester *verbo Simonia quæst. 9.* atque Suarez *erudite in eod. lib. 4. cap. 15.*

Ad iudicandum autem de illis quando occurrunt, sufficere possunt antedicta in cap. 11. *quæst. 2. & 3.* inter ea obseruando; in tali iudicio distinguendum esse inter id quod exigitur, & id quod sponte offertur: ac inter id quod ex consuetudine offerendum est, & id quod ultra consuetudinem postulatur. Nam in cap. Ad Apostolicam De simonia in hac re, præ consuetudines obseruari præcipiuntur, & exactiones fieri prohibentur. Quamquam spirituum ministrum voluntarij, seu non habentes constitutum sibi publicum stipendium, permittuntur (consentaneæ scilicet doctrinæ D. Pauli in priore ad Corinth. cap. nono) petere aliquid in congruentem sustentationem: eo tamen modo, quo ab specie mali absteineatur.

207. Offert vero se dubitatio. An simonia sit temere, vel vendere officia minorum ordinum. De qua tenendum est: quando talia exerceri solent tantum per Clericos ad ea ordinatos: ut officium exorcizandi: aut per laicos quidem interdum, ex commissione Ecclesiæ: sed ad diuinorum officiorum partem spectat exercitium eorum (ut officium inseruendi Sacrosancti celebranti, aut legendi lectiones in officio *maritino*) simoniam committi emptione & venditione eorum, tanquam spiritualium effectiue: utpote procedentiū ab ordinibus ipsis, quorum potestate auctoritateque interuentu prædictæ commissionis exercentur. Cum vero tanquam multum corporalia (qualia sunt claudendi Ecclesiæ fores, custodiendi sacras vestes, aspergendi aquam benedictam in domibus) solent per laicos exerceri, ac si non essent actus ordinis, non censentur simoniæ materia ex Syluestro in *verbo Simonia quæst. 8. in fine.*, & Rosella *eodem verbo primo, §. 16.* Id quod Suarez concedit in *precedenti cap. 13. in fine.*

208. Ad quam differentiam illustrandam facit quod liceat pro sepultura pretium accipere, quoad ea quæ fieri possunt à laico: qualia sunt effodere sepulchrum, corpus defuncti ferre, humo tradere, & cooperire, pulsare campanas; non autem quoad ea quæ sunt à solis Ecclesiæ ministris, qualia sunt dare facultatem sepeliendi in loco sacro, exequias celebrare officio Ecclesiastico: puta psalmodia & aliis suffragiis, consuetis in Ecclesia fieri pro defunctis: & processio quæ solet fieri à domo defuncti ad Ecclesiam. Pro quibus utpote spiritualibus ac solitis exerceri per solos clericos, pretium accipere, simonia cum censendū est, iuxta cap. Abolendæ, De sepulchris: & cap. Non satis, cap. Cum Ecclesiæ, & cap. Suam, De simonia: sicut nec pro benedictione nubentium, ex eod. cap. Suam. Non ideo tamen de simonia damnandi sunt qui obligationes tempore funeris recipiunt; quoniam ex fieri solent ex laudabili consuetudine pro sustentandis Ecclesiæ ministris.